HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)a.w'//n/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XIX - Dbalancos dos exercicios
encerrado e  anterior, demais
demonstracoes contabeis e
filnanceiras e respectivas notas

explicativas, acompanhados do
balancete analitico acumulado do
exercicio, da entidade publica
gerenciada;



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

Demonstrativos Contabeis

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Salde no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n? 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
INFORMA, para os devidos fins e em atendimento ao item XIX do art. 167 da Instrucao
n2 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que em razdo das rotinas de
encerramento de balanco, neste momento ainda ndo dispGe dos demonstrativos
contabeis e financeiros e também do balancete analitico acumulado de dezembro com

a posicdo 31 de dezembro de 2024.

Ressaltamos que os mesmos serdo enviados brevemente, apds sua publicacdo, junto
com o Parecer de Auditoria Independente sobre as Demonstracdes Contdbeis

levantadas em 31 de dezembro de 2024.
Por ser expressao da verdade, firmo a presente.
Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital
LUCIANO LOPES por LUCIANO LOPES

PASTOR:205467 PASTOR:20546789889
Dados: 2025.03.24
89889 02:23:516-03'00'

Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vidk é possivel!

DeclaragBes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

XX - certidao expedida pelo Conselho
Regional de Contabilidade — CRC,
comprovando a habilitacao
profissional dos responsaveis por
balancos e demonstracGes contabels;



o
CRCSP

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL
N2 2025/036778

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO certifica que o(a)
profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado para o exercicio da
profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO
NOME ...........: JOSE RICARDO MARTIN GUERRA
NOME SOCIAL :
REGISTRO .......  1SP204207/0-0
CATEGORIA ... CONTADOR
CPF ............: 085.346.588-62

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o
autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: Sao Paulo, 27/03/2025 as 11:48:25

Valido até: 25/06/2025

Cddigo de Controle: 9159.4521.9623.8589

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte o site do CRCSP.



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)a.w'//n/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXII - copia da publicacao na imprensa
oficial:

a) do relatorio anual da Organizacao
Social (OS) sobre a execucgao técnica
e orcamentaria do contrato de gestao;
e

b) dos balangcos dos exercicios
encerrado e anterior, com as demais
demonstracoes contabeis e
financeiras;



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

Demonstrativos Contabeis

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Salde no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n? 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
INFORMA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXII do art. 167 da Instrucdo
n2 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que em razdo das rotinas de
encerramento de balanco, neste momento ainda ndo dispde da publicacdo na imprensa
oficial do balanco do exercicio encerrado com as demais demonstracdes contabeis e

financeiras com a posicdo 31 de dezembro de 2024.

Ressaltamos que os mesmos serdo enviados brevemente, apds sua publicacdo, junto
com o Parecer de Auditoria Independente sobre as Demonstracdes Contdbeis

levantadas em 31 de dezembro de 2024.
Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

. Assinado de forma
Atenciosamente, digital por LUCIANO
LOPES
PASTOR:20546789889
Dados: 2025.03.24
09:29:36 -03'00"

LUCIANO LOPES PASTOR:20546789889

Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)o.w'//o/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXIII - parecer - ou ata de reuniao de
aprovacao - sobre o relatorio anual de
execucao técnica e orcamentaria e
sobre as contas e demonstragoes
financeiras e contabeis da entidade
publica gerenciada emitido pelo
Conselho de Administracao da
Organizacao

Social (OS) e pelo Conselho Fiscal, se
houver;



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

Parecer do Conselho de Administracdo e Conselho Fiscal

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Saude no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n? 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
INFORMA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXIll do art. 167 da Instrucdo
n2 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que em razdo das rotinas de
encerramento contdbeis e financeiras, neste momento ainda ndo dispde do parecer ou
ata de reunido de aprovacdo emitido pelo Conselho de Administracdo da OS e pelo
Conselho Fiscal, sobre o relatério anual de execucdo técnica e orcamentaria e sobre as
contas e demonstracBes financeiras e contabeis da entidade, referentes ao exercicio

2024.

Ressaltamos que os mesmos serdo enviados brevemente, apds sua elaboracdo e

assinatura.
Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

Atenciosamente Assinado de forma digital
’ LUCIANO LOPES por LUCIANO LOPES

PASTOR:205467 PASTOR:20546789889

Dados: 2025.03.24

89889 09:29:57 -03'00'
Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



%

HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll vova vich é possivel!

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXIV - parecer da auditoria
Independente, se houver;



%

HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

Auditoria Independente

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Saude no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n? 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
INFORMA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXIV do art. 167 da Instrucao
n2 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que em razdo das rotinas de
encerramento de balango, neste momento ainda ndo dispde do parecer da Auditoria

Independente, pois 0 mesmo estd em processo de auditoria in loco.

Ressaltamos que o Parecer da Auditoria Independente serd remetido brevemente apds

sua publicacdo pela empresa de auditoria.
Por ser expressao da verdade, firmo a presente.
Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

Atenciosamente,

LUC|ANO Assinado de forma
digital por LUCIANO

LOPES LOPES
. PASTOR:20546789889
PASTOR:20546 Dados: 2025.03.24

789889 09:30:16 -03'00'
Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)o.w'//o/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n? 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXVI - declaracao atualizada acerca
da existéncia ou nao no quadro
diretivo da Organizacdo Social (OS)
e no quadro administrativo da
entidade gerenciada de agentes
politicos de Poder, de membros do
Ministério Publico ou de dirigente de
orgao ou entidade da Administracao
Publica celebrante, bem como seus
respectivos cOnjuges, companheiros
ou parentes, até o

segundo grau, em linha reta, colateral
ou por afinidade;



%

HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

DECLARACAO

(Negativa Agentes Politicos de Poder)

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Saude no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de Sdo Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n2 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
DECLARA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXVI do art. 167 da Instrucdo
n? 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que os dirigentes e
colaboradores do quadro administrativo da Organizacdo Social HOSPITAL MAHATMA

GANDHI ndo sdo agentes politicos de poder nem mesmo membros do Ministério

Publico ou dirigente de érgdo ou entidade da Administracdo Publica celebrante, bem
como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em

linha reta, colateral ou por afinidade

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

LUCIANO

LOPES pesds s dtaln
PASTOR:2054 5™ o
6789889

Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)o.w'//o/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n? 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXVII - declaracao atualizada acerca
da contratacao ou nado de empresa(s)
pertencente(s) a dirigentes da
Organizacao Social (OS) ou da
entidade gerenciada, agentes politicos
de Poder, membros do Ministério
Publico ou dirigentes de orgao ou
entidade da Administracao Publica
celebrante, bem como seus
respectivos cOnjuges, companheiros
ou parentes, até o segundo grau, em
linha

reta, colateral ou por afinidade;



%

HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

DECLARACAO

(Ndo Contratagdo de Empresas Parentes)

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Saude no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n2 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
DECLARA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXVII do art. 167 da Instrucdo
n2 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, que ndo possui contratacdes
de empresas pertencentes a dirigentes da Organizacdo Social ou da Entidade
Gerenciada, Agentes Politicos de Poder, membros do Ministério Publico ou dirigente de
6rgdo ou entidade da Administracdo Publica celebrante, bem como seus respectivos
conjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou

por afinidade.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

LUCIANO Assinado de forma
LOPES ﬁg;tsasl por LUCIANO
PASTOR:2054 PASTOR20546789889

Dados: 2025.03.24

6789889 09:31:00 -03'00"

Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)o.w'//o/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXVIII - declaracao atualizada de que
as contratacoes e aquisicoes/compras
da Organizacao Social (OS) com
terceiros, fazendo

uso de verbas publicas, foram
precedidas de regras previamente
fixadas em regulamento proprio,
com criterios impessoais e objetivos
e em observancia aos demais
principios do art. 37, caput, da
Constituicao Federal;



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

DECLARACAO

(Regulamento de Compras e Contratagdes)

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Saude no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n? 23.180.145-2 e inscrito no CPF n2 205.467.898-89,
DECLARA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXVIII do art. 167 da Instrucao
n? 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que realiza as contratacdes
e aquisicdes/compras com terceiros, fazendo uso de verbas publicas, através de regras
previamente fixadas em regulamento proprio, com critérios impessoais e objetivos e

em observancia aos demais principios do art. 37, caput, da constituicdo Federal.

Declaramos ainda, que o regulamento proprio de compras e aquisicdo da entidade
HOSPITAL MAHATMA GANDHI, CNPJ n.2 47.078.019/0001-14 estd disponivel em seu

portal, através do link https://www.associacaomahatmagandhi.com/regulamentos.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.

LUCIANO Assinado de forma
digital por LUCIANO

LOPES LOPES

PASTOR:20546 PASTOR:20546789889
Dados: 2025.03.24

789889 09:31:19-03'00'

Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)o.w'//o/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXIX - declaracao atualizada de que
0os procedimentos de selecao de
pessoal da Organizacao Social (OS),
devidamente previstos em
regulamento proprio, contendo plano
de cargos dos empregados,
obedeceram a critérios impessoais €
objetivos e em

observancia aos demais principios do
art. 37, caput, da Constituicao Federal,;



%

HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

Ll nova vick ¢ possivel !

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n2 14554/90-441

DECLARACAO

(Plano de Cargos, Carreiras e Salarios)

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito privado, associacdo civil,
sem fins lucrativos, qualificado como Organizacdo Social de Salde no municipio de
Piracicaba, com sede a Rua Duartina n2 1.311, Jardim Soto, na cidade de Catanduva,
Estado de S3do Paulo, representado neste ato por seu Diretor-Presidente, LUCIANO
LOPES PASTOR, portador do RG n? 23.180.145-2 e inscrito no CPF n?2 205.467.898-89,
DECLARA, para os devidos fins e em atendimento ao item XXIX do art. 167 da Instrucao
n? 01/2024, do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, que realiza os
procedimentos de selecdo de pessoal através de regras previamente fixadas em
regulamento préprio, contendo plano de cargos dos empregados com critérios
impessoais e objetivos e em observancia aos demais principios do art. 37, caput, da

constituicdo Federal.

Declaramos ainda, que o plano de cargos, carreiras e salarios da Organizacdo Social est3
disponivel em seu portal, através do link

https://www.associacaomahatmagandhi.com/regulamentos.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Catanduva-SP, 31 de janeiro de 2025.
LUCIANO Assinado de forma

digital por LUCIANO
LOPES LOPES
. PASTOR:20546789889
PASTOR:2054 Dados: 2025.03.24

6789889 09:31:38 -03'00'
Luciano Lopes Pastor

Diretor-Presidente do Hospital Mahatma Gandhi

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



HOSPITAL

Mahatma (Gandhi

[ vova vidk é /)a.w'//n/ /

Declaragdes de Utilidade Publica:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. MJ n? 14554/90-441

XXX - Termo de Ciéncia e de
Notificacao, relativo a tramitacao do
processo de prestacao de contas
perante o Tribunal de Contas do
Estado, conforme Anexo RP-05,
acompanhado da(s) Declaracao(oes)
de Atualizacdo Cadastral a que se
refere o art. 2°, |, ‘a

destas Instrucoes;



ANEXO RP-05 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
(REPASSES AO TERCEIRO SETOR - CONTRATOS DE GESTAO)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piracicaba/SP.

CONTRATADA: Hospital Mahatma Gandhi

CONTRATO DE GESTAO N° (DE ORIGEM) 0722/23

OBJETO: GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E
SERVICOS DE SAUDE, DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA
"NESTOR LONGATTO" - VILA SONIA e UPA "FREI SIGRIST" - VILA
CRISTINA.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 51.257.246,78
EXERCICIO (1): 2024
ADVOGADO(S) / N° OAB / E-MAIL: (2)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

o ajuste acima referido e seus aditamentos, bem como os processos das
respectivas prestagdes de contas, estarao sujeitos a analise e julgamento pelo
Tribunal de Contas do Estado de S&ao Paulo, cujo tramite processual ocorrera
pelo sistema eletrbnico;

poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das
manifestagcbes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, em consonancia com o
estabelecido na Resolugao n® 01/2011 do TCESP;

além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seréo publicados
no Diario Oficial Eletrénico do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo

(https://doe.tce.sp.gov.br/), em conformidade com o artigo 90 da Lei

Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entéo,
a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo
Civil;

as informacdes pessoais do(s) responsavel(is) pela contratante e contratada,



bem como dos interessados, estdo cadastradas no moédulo eletrbnico do
“Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo
2° das Instrugdes n°01/2024, conforme “Declaragao(des) de Atualizagao

Cadastral” anexa (s).

2 Damo-nos por NOTIFICADOS para:

O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e
consequente publicagao;

Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber;
Este termo corresponde a situagao prevista no inciso Il do artigo 30 da Lei
Complementar n°® 709, de 14 de janeiro de 1993, em que, se houver débito,
determinando a notificacdo do responsavel para, no prazo estabelecido no
Regimento Interno, apresentar defesa ou recolher a importancia devida;

A notificagdo pessoal sé ocorrera caso a defesa apresentada seja rejeitada,
mantida a determinagéo de recolhimento, conforme §1° do artigo 30 da citada
Lei.

LOCAL e DATA: Catanduva, 31 de janeiro de 2025.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO CONTRATANTE:

Nome:

Cargo:
CPF:

ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO PUBLICO CONTRATANTE:

Nome:

Cargo:
CPF:

Assinatura:




AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:

Nome: Luciano Lopes Pastor LUCIANO Assinado de forma
. ) LOPES cLi(ljglltEaSI por LUCIANO

Cargo: Diretor-Presidente D ASTOR-20546 PASTOR20546785885

CPF: 205.467.898-89 789889 ?g:gg;j?g;‘gg;m

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
Pelo ORGAQO PUBLICO CONTRATANTE:

Nome:

Cargo:
CPF:

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de contas:
Pela ORGANIZAQAO SOCIAL:

Nome: Luciano Lopes Pastor LUCIANQ  Assinadodeforma
digital por LUCIANO
Cargo: Diretor-Presidente LOPES LOPES
PASTOR:205467898
CPF: 205.467.898-89 PASTOR:20 s

Dados: 2025.03.31

Assinatura: 546789889 10.09:49-0300'

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:

Nome:

Cargo:
CPF:

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestagéo de contas.
(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido.
(*) - O Termo de Ciéncia e de Notificacdo deve identificar as pessoas fisicas que tenham

concorrido para a pratica do ato juridico, na condigdo de ordenador da despesa; de



partes contratantes; de responsaveis por agdes de acompanhamento, monitoramento e
avaliagao; de responsaveis por processos licitatérios; de responsaveis por prestagdes de
contas; de responsaveis com atribuigdes previstas em atos legais ou administrativos e de
interessados relacionados a processos de competéncia deste Tribunal. Na hipétese de
prestagdes de contas, caso o signatario do parecer conclusivo seja distinto daqueles ja
arrolados como subscritores do Termo de Ciéncia e de Notificagdo, sera ele objeto de

notificagdo especifica.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HOSPITAL MAHATMA GANDHI
CNPJ: 47.078.019/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:15:26 do dia 29/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/07/2025.

Cddigo de controle da certidao: 5SBAF.70BA.DE8SB.C159

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Inscritos
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 47.078.019

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sao Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicalfisica acima identificada que vierem a ser apuradas, & certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 66244885 Folha 1 de 1
Data e hora da emissao 27/03/2025 12:03:56 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certidao emitida nos termos da Resolugao Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



27/03/2025, 11:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 47.078.019/0001-14

Razao Social: HOSPITAL MAHATMA GANDHI

Endereco: R DUARTINA 1311 / JARDIM SOTO / CATANDUVA / SP / 15810-150

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:14/03/2025 a 12/04/2025

Certificacdo Niumero: 2025031404450372007141

Informacgao obtida em 27/03/2025 11:56:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO POSI Tl VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS
COM EFElI TO DE NEGATI VA

Norme: HOSPI TAL MAHATMA GANDHI (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 47.078.019/0001- 14

Certidéo n°: 5536463/ 2025

Expedi cdo: 30/01/2025, as 09:43: 24

Val i dade: 29/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que HOSPI TAL MAHATMA GANDHI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 47.078.019/0001-14, CONSTA do Banco
Naci onal de Devedores Trabal histas em face do inadi nplenento de
obri gacdes estabel eci das no(s) processo(s) abaixo, com débito
garanti do ou exigibilidade suspensa:

0000038-55.2024.5.17.0007 - TRT 172 Regido ** (7% VARA DO TRABALHO DE
VI TORI A)

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 1

Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabal histas, com os nesnpos efeitos
da negativa (art. 642-A, 8 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabal ho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddao no Banco Naci onal de Devedores
Trabal hi stas, cujos débitos estejam com exigi bilidade suspensa ou
garanti dos por depdsito, bloqueio de nunerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de enpresa, a
sua recuperacdo judicial, de acordo coma Lei 11.101/2005.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MUNICIPIO DE CATANDUVA
Secretaria Municipal de Financas
PRACA CONDE FRANCISCO MATARAZZO, 1 - CENTRO - CATANDUVA
CNPJ: 45.122.603/0001-02

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS

Codigo de Cadastro

000032653

Contribuinte CPF/CNPJ

HOSPITAL MAHATMA GANDHI 47.078.019/0001-14
Logradouro Numero Complemento
R DUARTINA 1311

Bairro CEP

JARDIM SOTO 15810150

Cidade UF

CATANDUVA SP

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas inscritos ou ndo em Divida Ativa do Municipio. Esta
certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da Secretaria Municipal de Financas e abrange inclusive
multas e pre¢os publicos e demais dividas ndo tributérias. A aceitacdo desta certiddo estdo; condicionada a verificagéo
de sua autenticidade via Internet, através do endereco http://catanduva.sp.gov.br:58080/servicosweb

Emitida as 11:21:26 do dia 08/11/2024

Vélida até 07/05/2025

Cadigo de Controle da Certiddo/Nimero ECF28E48ADB9DA34
Certidao emitida gratuitamente.

Atencé@o qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REGULAMENTO DE COMPRAS
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HOSPITAL MAHATMA GANDHI
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

Aos vinte ¢ nove dias do més de novembro do ano de dois mil ¢ vinte e dois, no auditorio da
sede do Hospital Mahatma Gandhi, sito a Rua Duartina, n® 1311, neste municipio de
Catanduva-SP, reuniram-se os Diretores ¢ Associados do Hospital Mahatma Gandhi, conforme
divulgado no edital de convocagdo previamente divulgado e fixado na sede do mesmo,
conforme previsto no estatuto social. Abertos os trabalhos em 2* convocacdo as 18:00 horas
pelo Sr. Presidente Luciano Lopes Pastor, que convidou o Sr José Mario Ferraz para compor a
mesa e secretariar os trabalhos. Apos a composi¢cao da mesa, verificando a existéncia do
quorum estatutario, passou-se entdo a tratar da deliberacao prevista no mesmo instrumento
convocatério: I: DELIBERAR SOBRE APROVACAO DO REGULAMENTO DE
COMPRAS E CONTRATACOES COM EMPREGO DE RECURSOS PUBLICOS. A
Assembleia contou com a presenga dos diretores, do Conselho de Administragao e associados

conforme relacio anexa. DELIBERACAO: I

Apbs a leitura da pauta de reunido e debates acerca da mesma, foi explanado pelo Presidente a
respeito do regulamento de compras e contratagdes com cmprego de recursos publicos, para
adequagdo 2 realidade. Diante de todo o exposto, resolveram os associados aprovar por

unanimidade o regulamento de compras ¢ contratagdes com emprego de recursos publicos:

Finalmente, nada mais havendo a deliberar, esperou-se o tempo necessario para confecgao da
presente Ata e encerraram-se os trabalhos. a mesma foi objeto de aprovagao, apos sua leitura,
em vota¢do undnime, pela Assembleia Geral Extraordinaria do Hospital Mahatma Gandhi,

iniciada em segunda chamada as 18:00 horas desta data.

Catanduva, 29 de 5 wembro de 2022.

Presidente da Assembleia " Secretario da Assembleia

ARTINA, 11 | JARDIM S0T( FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP

CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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REGULAMENTO DE COMPRAS E CONTRATAGCOES
COM EMPREGO DE RECURSOS PUBLICOS

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI — HMG, CNPJ 47.078.019/0001-14, com sede
na Rua Duartina 1.311, Jardim Soto, Catanduva/SP, qualificado como Organi-
zag@o Social no municipio de Catanduva/SP nos termos da Lei 4.633/2008,
neste ato representado por seu Diretor-Presidente, Luciano Lopes Pastor, CPF
n.° 205.467.898-89, residente na Rua Belo Horizonte 1.536, Jardim Améndola,
Catanduva/SP, adota o presente "REGULAMENTO DE COMPRAS E CONTRA-
TACOES COM EMPREGO DE RECURSOS PUBLICOS" conforme segue:

CAPITULO |
INTRODUCAO

Art. 1° - O presente regulamento tem por finalidade estabelecer critérios, normas
e rotinas para compras e contratagdes com emprego de recursos publicos pro-
venientes de convénios, contratos de gestdo ou outros instrumentos similares

celebrados entre o HMG e o Poder Publico.

Art. 2° - Todos os dispéndios realizados pelo HMG serzo regidos pelos principios
da legalidade, moralidade, impessoalidade, da boa-fé, eficiéncia, publicidade,
economicidade, isonomia e razoabilidade, adequados aos objetivos da entidade,
atendendo, minimamente, os princigios administrativos nos termos da decisao do
Supremo Tribunal Federal na ADI 1923.

Art. 3° - O cumprimento deste regulamento tem como objetivo selecionar, dentre

as propostas que atendam aos principios do Art. 2°, a mais vantajosa para o HMG/.

ARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-1 "ATANDUVA-SP
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Art. 4° - Todo o processo de compras e contratagées de que trata este regula-
mento deve estar devidamente documentado, de forma fisica ou digital, a fim de

facilitar o acompanhamento, o controle e a fiscalizacao pelas partes envolvidas.

Paragrafo Unico - As compras e contratagcbes serao processadas pelo Setor de
Compras, subordinado ao Gerente Administrativo, ao Diretor-Financeiro e ao Di-
retor-Presidente do HMG.

CAPITULO I
DAS COMPRAS

Art. 5° - Para fins do presente regulamento, considera-se compra toda aquisicao
remunerada de bens de consumo e materiais permanentes para fornecimento de
uma so vez ou parceladamente, com a finalidade de suprir o HMG com os bens e

materiais necessarios ao desenvolvimento de suas atividades.

Art. 8° - O procedimento de compras compreende o cumprimento das etapas a

seguir especificadas:

I- Solicitagdo de compras;

Il - Cadastro dos fornecedores;
lll- Coleta de precos;

IV - Apuracao da melhor oferta;

V - Emissao da ordem de compra.

Art. 7° - O procedimento de compras tem inicio com o recebimento da solicitagao
de compras, assinada de forma fisica ou digital pelo responsavel do setor, e deve

conter as seguintes informacgdes:

| - Identificag&o do setor solicitante; /
Il - Descricao detalhada do bem ou material a ser adquirido; %JUH?DICO'
RDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-1° iH. i u%
E-MAIL: hospital@n | !‘%TC 4
| S ———
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Il - Quantidade do bem ou material a ser adquirido:’
IV - Consumo médio do bem ou material a ser adquirido;

V - Regime de compra - rotina ou urgente.

Paragrafo Primeiro - Considera-se de urgéncia a aquisicdo de bem ou material
que nao possui previsao de consumo, com imediata necessidade de utilizacao, ou

pela falta em virtude de motivos técnicos.

Paragrafo Segundo - O setor solicitante devera justificar a necessidade da aquisi-
¢ao em regime de urgéncia. Caso constatado pelo Setor de Compras que a aqui-
sicao ndo esta caracterizada como urgente, esta serd encaminhada para aquisi-

¢cao de rotina.

Art. 8° - O cadastro dos fornecedores é composto pela verificacdo dos documen-
tos legais e dos diplomas técnicos abaixo relacionados que deverao ser encami-
nhados via porta de compras e e-mail do HMG, atualizados e dentro do prazo de

validade.

I- Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ:
Il - Prova de regularidade com a Fazenda Federal, Estadual ou Municipal;
lll - Registro na Junta Comercial, Contrato Social, Estatuto, ou documento equi-

valente.

Paragrafo Primeiro — Fica autorizada a realizagdo de compra através do sistema

de E-Commerce, ocasidao em que, dadas as peculiaridades, podera ser relativi-
zado 'ou dispensados o item lll e efetivado o cadastro descrito no caput mediante

a documentacéao prevista nos itens | e Il.

Paragrafo Segundo - Para o fornecimento de medicamentos, insumos farmacéu-
JURIDICO!
H. M. G.|
| VISTOA
c " oA ATANDI A R ——

ticos e correlatos sao necessarios também os documentos abaixo:
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| - Autorizagdo de Funcionamento, da empresa e do fabricante, expedida pela
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA:

Il - Autorizagao Especial de Funcionamento, emitida pela Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA, se o medicamento constar da relagao da Portaria
n° 344/1998;

Il - Licenga de Funcionamento da Vigilancia Sanitaria Estadual ou Municipal;

IV - Certidao de Regularidade Técnica, do ano em exercicio, expedida pero Con-
selho Regional de Farmacia de sua jurisdicéo;

V - Certificado de Registro do Produto, emitido pela Agéncia Nacional de Vigilan-
cia Sanitaria - ANVISA, ou cépia da publicagdo do Diario Oficial da Unido, nao
sendo aceitos protocolos de solicitagéo inicial de registro;

VI . Certificado de Boas Praticas de Fabricacéo por linha de producao/produtos,
emitido pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, ou cépia da pu-
blicagcao do Diario Oficial da Unido. Se a empresa for distribuidora, devera apre-
sentar o Certificado de Boas Praticas de Fabricacao do laboratério fabricante.

Paragrafo Terceiro - Os documentos dos itens de | a VI serdo exigidos em razao
da primeira aquisicdo do fornecedor, sendo arquivados no HMG. O fornecedor
devera realizar nova apresentagéc dos documentos sempre que o prazo de vali-

dade for expirado, ou a qualquer tempo por solicitagdo do HMG.

Art. 9° - A coleta de precos podera ser realizada por telefone, e-mail, internet,
sistemas, portal ou, ainda, presencialmente, respeitado o intervalo de precos e as ¢,

regras proprias de cada categoria:

| - Compras de pequeno valor - até R$ 1.000,00 (mil reais), mediante coleta sim,r’#’

ples de precos, por qualguer meio de comunicagdo, escrita ou oral, dispensando

/ /
Il - Compras de R$ 1001,00(mil e um reais) 2 R$ 4.000,00 (quatro mil reais), re-

a aprovacao do gerente de compras;

gistradas em mapa de cotagdes de, no minimo, 03 (trés) fornecedores e digspen-
i JURIDICO

W |

IH A
. ) . : o i o i) |
E: 17 3524-9070 | CEP: 15810 ATANDUVA-SI i VIST i

19/0001-14 E-MAIL: hospital@ zandni.com.b o vy
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sada de confirmagéo escrita no caso de materiais de consumo e, necessaria-
mente, acompanhadas de confirmacao escrita em papel timbrado no caso de bens
duraveis, bem como autorizadas pelo Gerente Administrativo e aprovada via sis-
tema;

[l - Compras acima de R$ 4.001,00 (quatro mil reais), registradas em mapa de
cotagdes de, no minimo, 03 (trés) fornecedores e sempre acompanhadas de con-
firmagao autentica do fornecedor ou prestador de servico, bem como autorizadas
pelo Gerente Administrativo mediante decisdo escrita e brevemente fundamen-

tada e aprovada via sistema;

Paragrafo Primeiro - Considera-se compras de pequeno valor aquelas devida-
mente justificadas e que nao ultrapassem o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais).
Para estas compras, o HMG podera manter na sede o valor de R$ 1.000,00 (um
mil reais) a titulo de fundo de caixa, dispensando as demais formalidades deste

regulamento.

Paragrafo Segundo — A solicitagdo de compra via sistema ou e-mail, ainda que a
demanda tenha origem no préprio departamento, devera ser preenchida via sis-
tema ou e-mail, detalhando as quantidades, peculiaridades e diferenciais espera-
dos do produto ou servigo, exceto nas compras de pequeno valor aludidas no
paragrafo primeiro ou aquelas que, devidamente fundamentadas, a urgéncia as-

sim exigir.

Art. 10° - A apuragao da melhor oferta sera realizada considerando o custo e a<
qualidade do bem ou produto, além de garantia de manutencao e troca, e atendi-

mento de urgéncia quando for o caso.

/

Paragrafo Unico - Para fins do disposto no caput deste artigo, considera-se me}ﬁor
/

oferta ndo apenas os aspectos relacionados aos valores monetarios, mas também

a somatéria de outros fatores, envolvendo, entre outros:
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| - Forma de pagamento;

Il - Prazo de entrega,

Il - Custos de transporte;

IV - Prazo de validade do produto;

V - Durabilidade e qualidade do produto.

Art. 11° - A emissado de ordem de compra sera realizada pelo responsavel do Setor

de Compras, digitalmente via portal de compras e e-mail da seguinte forma:

| - Uma via para o fornecedor;

Il - Uma via para o setor responsavel pelo recebimento

Paragrafo Primeiro - O setor responsavel pelo recebimento do bem ou material
adquirido devera conferir se a nota fiscal e a mercadoria entregue conferem com
a ordem de compra. Em caso positivo, devera carimbar a nota fiscal e encaminha-
la ao Setor de Compras com o espelho da entrada do material no estoque do
HMG. Este por sua devera carimbar a nota fiscal e encaminha-la ao Setor Finan-

ceiro para pagamento e arquivamento.

Paragrafo Segundo - A conferéncia, pagamento e arquivamento encerra o proce-
dimento de compras, devendo representar fielmente todas as condigbes realiza-

das na negociacgao.

CAPITULO 1l
DAS CONTRATACOES

Art. 12° - Para fins do presente regulamento considera-se contratacao de servigbs
toda atividade destinada a obter determinada utilidade de interesse do HMG,r”rea-
lizada por terceiros: conserto, instalacdo, montagem. operacgao, conserva?éo, re-

paracao, adaptagdo, manutencgao, transporte, locagcdo de bens, publicida

JURIDICO

H. M. G.




\*‘1&1!1*-‘“ ma ”‘\‘) [ MICROFILMADO SOB N.°
< '

(Landhi
SAUDE E ASSIM QUE SE FAZ! 182~==
o
Declaragdes de Utilidade Pablica: l 1R, T.D R+ Calandu{zalsp

MUNICIPAL: Lei n® 961 de 28/08/68 | ESTADUAL Lein2 10314 de 13,09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 - Proc. MJ n2 14554/90-441

guro, consultoria, assessoria, hospedagem, alimentacéo, servigos técnicos espe-
cializados, producao artistica, servicos graficos, bem como obras civis, englo-
bando construcédo, reforma, recuperagdo ou ampliacao.

Art. 13° - Aplicam-se a contratacéoc de servigos, no que couberem, todas as regras
estabelecidas nos artigos 5° a 11° do presente regulamento, com excec¢édo dos
servigos técnicos especializados que ficam dispensados das exigéncias estabele-

cidas nos artigos 8° do presente regulamento.

Paragrafo Unico - Para fins do presente regulamento, consideram-se servigos téc-

nicos especializados, dentre outros, os trabaihos relativos a:

I- Estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

ll- Pareceres, pericias e avaliacbes em geral;

Ill - Assessorias e consultorias técnicas, juridicas e auditorias financeiras;
IV - Fiscalizagao, supervisao ou gerenciamento de obras ou servicos,

V - Patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

VI - Treinamento e aperfeicoamento de pessoal,

VIl - Prestacdo de servicos de assisténcia a saude em areas especificas;

VIl - Informatica, inclusive quando envolver aquisicdo de programas;

Art. 14° - O Setor de Compras e a Diretoria deverao selecionar criteriosamente o
prestador de servigos técnicos profissionais especializados, que podera ser pes-
soa juridica ou fisica, considerando a idoneidade, a experiéncia e a especializacédo

do contratado, dentro da respectiva area.

Paragrafo Unico - A contratagéo de servigos técnicos profissional especializado

devera ser precedido da apresentacdo dos seguintes documentos:

Pessoa Juridica:
I- Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ;

JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP

9/0001-14 E-MAIL:




MUNICIPAL: Lei n® 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/03/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. M. n® 14554/90-441

i\/légpalma
yandhi

N
A

SAUDE E ASSIM QUE SE FAZ!

DeclaragBes de Utilidade Plblica:

MICROFILMADO SOB N.°

162---
1°R.T.0.P.J. - Catandubaibp

Il - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual ou Municipal;

Il - Registro na Junta Comercial, Contrato Social, Estatuto, ou documento equi-

valente;

IV - Copia do RG e CPF dos representantes legais que irdo assinar o contrato.

Pessoa Fisica:

I- Copia da Cédula de Identidade (RG);

lI- Copia do Cartdo de Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

Ill- Inscricdo do PIS;

IV - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual ou Municipal.

Art. 15° - Qualquer contratagéo definida no Art. 13° sera formalizada em Contrato,

assinado pelo prestador e pelo Diretor-Presidente do HMG, no qual serao defini-

das as bases da contratagéo, com caracterizagéo do objeto, preco, prazos de en-

trega e pagamento, bem como justificativa da contratacéo do prestador.

Art. 16° - Os contratos deverao estabelecer com clareza e precisao as condigdes

de execugao, aplicando-lhes as normas de direito civil, os principios da teoria geral

de contratos e as disposi¢des do direito privado.

Art. 17° - Para todas as contratacbes de servigos devera ser emitida, pelo forne-

cedor, nota fiscal de prestacéo de servigos. Em casos especificos, mediante jus-

tificativa, podera ser emitido RPA - Recibo de Pagamento Auténomo.

Art. 18° - O setor responsavel pela solicitagao da contratacéo de servigo, quando da

ermissao da nota fiscal, devera conferir se a mesma confere com a solicitagcdo/objeto

e/ou contrato, carimbar a nota fiscal e encaminha-la ao Setor Financeiro para paga-

mento e arquivamento.

\
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CAPITULO IV
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 18° - E vedada a pratica de nepotismo, tanto em relagdo & admissédo de pes-

soal, quanto no que diz respeito & celebracio de negocios com pessoas juridicas.

Art. 19° - Os casos omissos ou duvidosos na interpretacéo do presente regula-
mento ser&o resolvidos pela Diretoria do HMG, com base nos principios gerais de

direito.

Art. 20° - O presente regulamento sera revisto e atualizado pela Diretoria do HMG

sempre que necessario.

Art. 21° - Fica vedado o favorecimento em contratagées de servicos, contratacdes
de pessoal e compras, de familiares e amigos dos dirigentes da entidade, e de
pessoas fisicas ou juridicas que, com os dirigentes da entidade, tenham mantido

vinculos profissionais.

Art. 22° - O presente regulamento entrara em vigor a partir da data de sua publi-

cacao.

— CARTERIG BE REGISTRD CIVIL [E CATGHBOM - GP
<uciano Lopes Pastor - Rua Alagoss, 749 - Fones (17) 3521-9084 '
Diretor — Presidente Recmmio por cemelhanca a firsa  des LUCIAND LOFES PASTE
docusente com velor econdmicoedou Té. . . o . .« - 0%
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EDITAL DE CONVOCACAO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Hospital Mahatma Gandhi
CNP]J: 47.078.019/0001-14

I. DATA, HORA E LOCAL
No auditorio Amil Zakia da sede social, situada na Rua Duartina, n.° 1311, Vila Soto,
Catanduva/SP, CEP 15.810.150, com 1° chamada as 17h30min e 2* chamada as 18h00min
do dia 29 de novembro de 2022.

II. ORDEM DO DIA:

Assembleia Geral Extraordinaria:

1. DELIBERAR SOBRE APROVACAO DO REGULAMENTO DE
COMPRAS E CONTRATACOES COM EMPREGO DE RECURSOS

PUBLICOS. '

ano Lopes Pastor

Diretor Presidente

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP

CNPIJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital‘@ mgandhi.com.bs
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ILUSTRISSIMO SENHOR PRIMEIRO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL
DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE CATANDUVA/SP

Hospital Mahatma Gandhi, com sede na rua Duartina n° 1.311, na
cidade de Catanduva/SP, por seu representante legai Dr. Luciano Lopes
Pastor, brasileiro, filiagdo Luclécio Pastor e Yara Maria Lopes Pastor,
divorciado, o qual ndo vive em unido estavel, médico, CPF n° 205.467.898-
89, RG n° 23.180.145-2-SSP/SP, residente e domiciliado na rua Belo
Horizonte n° 1536, Centro, nesta cidade, enderegco -eletronico

licitacao@mgandhi.com.br, vem, respeitosamente a presenca de Vossa

Senhoria, requerer o registro da Ata da Assembleia Geral Extraordinaria,
da pessoa juridica acima mencionada, realizada em 29/11/2022, bem
como o Edital de Convocagdo da Assembieia Geral Extraordinaria, tudo

conforme as regras estabelecidas no Estatuto Social.

Termos em que,
P. deferimento.

Catanduva, 29 de novembro de 2022.

DR. LUCIANO LOPES PASTOR
Presidente

ARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
19/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br



Vighatma »
vandhi

- NMICROFILMADO SOB N.°
SAUDE E EDUCACAO E ASSIM QUE SE FAZ! '
DeclaragBes de Utilidade Publica: 1 6 2 s
MUNICIPAL: Lei n? 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/03/77 {d)
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc. Ml ne 14554/80-441 1*R.T.D.P J- Catanduvabzp
1
DECLARACAO

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, situada na Rua Duartina, n? 1311, Bairro Vila Soto,
na cidade de Catanduva — SP, inscrito no CNPJ/MF sob n? 47.078.019/0001-14, neste
ato representada pelo seu Diretor Presidente, na forma de seu Estatuto Social pelo Dr.
LUCIANO LOPES PASTOR, brasileiro, divorciado, médico, portador do RG n@
23.180.145-2 e do CPF/MF n? 205.467.898-89, residente a Rua Belo Horizonte, 1536,
Centro, Catanduva — SP, declara para fins de direito, sob pena de responsabilidade,
considerando o decidido pela E. Coiregedoria Geral da Justica de Sdo Paulo (Processo
n? 2010/28595), o quanto segue.

As Atas e documentos relativos ao HOSPITAL MAHATMA GANDHI, sdo elaborados em
sistema informatizado, arquivando-se as respectivas folhas soltas, depois em pasta
propria.

As folhas soltas, assim, nas vias originais, € gue constituem o proprio “Livro de Atas”
do HOSPITAL MAHATMA GANDHI, de maneira que ndo ha um livro manuscrito ou
especifico para que as Atas digitadas sejam depois “coladas”.

OSPITAL MAHATMA GANDHI
(Representada por Dr. Luciano Lopes Pastor)




« €, REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E
=== CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
Rua Sergipe,903-Centro-CEP:15800-100-Catanduva-SP-Tel:(17)3531 7474

contato@primeiroregistrocatanduva.com.br Alexandre Gomes de Pinho
www.primeiroregistrocatanduva.com.br Oficial de REQiSt!‘O

CERTIFICAGAO DE REGISTRO

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

CERTIFICO, conforme itens 5.2 e 23 do Capitulo XVIII das Normas do Servigo
Extrajudicial da Egrégia Corregedoria Geral da Justica de Sdo Paulo, que o documento
abaixo indicado foi devidamente registrado, conforme segue:

Nome do apresentante: ALEXANDRE APARECIDO ROBERTO
Natureza do documento: ATA

Numero do protocolo: 011439 - Data do protocolo: 01/12/2022
Numero do registro: 162 - NUumero da averbagdo: 275

Data do registro: 23/12/2022

NuUmero total de paginas do documento registrado: 14

Catanduva, 23 de dezembre de 2022

/
=¥

MATHEUS NICOLOS! - PREPOSTO ESCREVENTE

Esta certificagdo é parte integrante e insepardvel do documento objeto do registro.

Para conferir a procedéncia deste
documento efetue a leitura do QRCode
impresso ou acesse o0 enderego
eletrénico: hitps:/selodigital.tisp.jus.br

Db edabde v o

1115004PJXX000114646UP22E
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, REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E
, CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Rua Sergipe,803-Centro-CEP:15800-100-Catanduva-SP-Tel:(17)3531 7474

contato@primeiroregistrocatanduva.com.br Alexandre Gomes de Pinho
www.primeiroregistrocatanduva.com.br Oficial de Registro

CERTIFICAGAO DE REGISTRO

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

CERTIFICO, conforme itens 5.2 e 23 do Capitulo XVIII das Normas do Servigo

Extrajudicial da Egrégia Corregedoria Geral da Justica de Sao Paulo, que o documento
abaixo indicado foi devidamente registrado, conforme segue:

Nome do apresentante: BRUNO PAGOTTO MANZANO
Natureza do documento: ATA

Numero do protocolo: 011025 - Data do protocolo: 15/03/2022
Numero do registro: 162 - Numero da averbacgdo: 214

Data do registro: 28/03/2022

Numero total de paginas do documento registrado: 18

Catanduva, 28 d_g"m_ar(;&dg 2022
2% j Iy
_____ Gy

MATHEUS NICOLOSI - PREPOSTO ESCREVENTE

Esta certificagdo é parte integrante e inseparavel do documento objeto do registro.

Para conferir a procedéncia deste
documento efetue a leitura do QRCode
impresso  ou acesse o0 enderego
eletrénico: https://selodigital.tisp.jus.br

1115004PJZQ000113643DN229
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ILUSTRISSIMO SENHOR PRIMEIRO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL
DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE CATANDUVA/SP

Hospital Mahatma Gandhi, com sede na rua Duartina n® 1.311, na
cidade de CatanduvaISP',ﬂl por seu representante legal Dr. Luciano Lopes
Pastor, brasileiro, filiacdo Luclécio Pastor e Yara Maria Lopes Pastor,
divorciado, o qual ndo vive em unido estavel, médico, CPF n°® 205.467.898- -
89, RG n° 23.180.145-2-SSP/SP, residente e domiciliado na rua Belo
Horizonte n° 1536,  Centro, nesta cidade, endereco eletrénico

licitacao@magandhi.com.br, vem, respeitosamente a presenga de Vossa

Senhoria, requerer o registro da Ata da Assembleia Geral Extraordinaria,

SILVANA CHIARI
ODASDYISAA | 4™ a

(]
¢

da pessoa juridica acima mencionada, realizada em 29/01/2021, bem

como o Edital de Convocagao da Assembleia Geral Extraordinaria. tudo

FIRMA
306303

conforme as regras estabelecidas no Estatuto Social.

$10227AA0

Termos em que,
P. deferimento.

Possebon

Awtorizado

Catanduva, 29 de janeiro de 2021.

e
e/IN0 Cliy

Agnaldo Valentim
Escrevemte

Selo de autenticidage, HUd:.

DR. LUCIANO LOPES PASTOR
Presidente

SORe e COm O

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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DECLARACAO

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, situada na Rua
Duartina, n? 1311; Bairro Vila Soto, na cidade de Catanduva — SP, inscrito no CNPJ/MF
sob n2 47.078.019/0001-14, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, na
forma de seu Estatuto Social pelo Dr. LUCIANO LOPES PASTOR, brasileiro, divorciado,
médico, portador do RG n? 23.180.145-2 e do CPF/MF n2 205.467.898-89, residente a
Rua Belo Horizonte, 1536, Centro, Catanduva — SP, declara para fins de direito, sob
pena de responsabilidade, considerando o decidido pela E. Corregedoria Geral da
Justica de Sdo Paulo (Processo n® 2010/28595), 0 quanto segue.

As Atas e documentos relativos ao HOSPITAL MAHATMA GANDHI, sdo elaborados em

sistema informatizado, arquivando-se as respectivas folhas soltas, depois em pasta
propria.

As folhas soltas, assim, nas vias originais, € que constituem o proprio “Livro de Atas”
do HOSPITAL MAHATMA GANDHI, de maneira que ndo ha um livro manuscrito ou
especifico para que as Atas digitadas sejam depois “coladas”.

TAL MAHATMA GANDHI

(Representada por Dr. Luciano Lopes Pastor)

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP

CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br




ASSOCIACAO

IVlahatma MICROFILMADO SOB N,
yandhi 160---

SAUDE E EDUCACAO E ASSIM QUE SE FAZ !

19R T.D.P.J. - Catandia-§P
]

Declaragbes de Utilidade Publica:
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EDITAL DE CONVOCACAO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA -
Hospital Mahatma Gandhi
CNPJ: 47.078.019/0001-14

I. DATA, HORA E LOCAL

No auditério Amil Zdkia da sede social, situada na Rua Duartina, n.° 1311, Vila Soto,
Catanduva/SP, CEP 15.810.150, com 1° chamada 4s 18h00min e 2* chamada as 19h00min
do dia 29 de janeiro de 2021."

II. ORDEM DO DIA:
Assembleia Geral Extraordinaria: -

1. Aprovagio do Plano de Cargos, Carreiras e Salarios. -

Catanduva, 20 de janeiro de 2021.

Luciano Lopes Pastor -

Diretor Presidente
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RUA DUARTINA, 1311 | JM@ Wﬁ%szmmo | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
screvente 12ado

CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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HOSPITAL MAHATMA GANDHI

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

Aos vinte e nove dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um;no
auditério da sede do Hospital Mahatma Gandhi, sito & Rua Duartina, n° 1311, neste
municipio de Catanduva-SP, reuniram-se os Diretores e Associados do Hospital
Mahatma Gandhi, conforme divulgado no edital de convocagdo previamente divulgado
e fixado na sede do mesmo; conforme previsto no estatuto social. Abertos os trabalhos
em 22 convocagdo as 19:00 horasrpelo Sr. Presidente Luciano Lopes Pastor, que
convidou o Sr. Marcelo Bauab de Carvalho para compor a mesa e secretariar os
trabalhos. Apés a composicdo da mesa, verificando a existéncia do quérum estatutario,
especialmente dos membros do Conselho de Administragdo, passou-se entdo a tratar
das deliberagGes previstas no mesmo instrumento convocatério; 1) Aprovacio do Plano
de Cargos, Carreiras e Salarios.”A Assembleia contou com a presenca dos membros do
Conselho de administragdo, e associados, conforme relacdo em lista de presenca anexa.
DELIBERACAO: item 1 — Aprovacdo do Plano de Cargos, Carreiras e Saldrios: apés a
leitura da pauta de reunido pelo presidente da assembleia e debates acerca do plano
supracitado ora apresentado a todos os presentes, aprovou-se em assembleia, por
unanimidade de votos, sem qualquer apontamento. Finalmente, nada mais havendo a
deliberar, esperou-se o tempo necessario para confecgdo da presente Ata, encerrando-
se os trabalhos, sendo a mesma objeto de aprovacio apos sua leitura, em votacdo
unanime, pela Assembleia Geral Extraordinaria do Hospital Mahatma Gandhi, iniciada

em segunda chamada as 19:00 horas desta data. -

JURIZICO)
H.M.G.

VISTO

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP

s

CNPIJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@m ganghj—.eom':b_r
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Catanduva, 29 de janeiro de 2021

—
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T § |
é/mrm;stor /" Marcelo Bauab de Carvalho -

Presidente da Assembleia Secretario da Assembleia |
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PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALARIOS

(Para parcetias com o Poder Pablico ¢ na Qualidade de Organizacio Social)

HOSPITAL MAHATMA GANDHI - HMG

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOT

O | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14

E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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1. INTRODUCAO

O HOSPITAL MAHATMA GANDHI, CNPJ 47.078.019/0001-14, com sede na Rua
Duartina 1.311; Jardim Soto, Catanduva/SP, qualificado como Organizacio Social no
municipio de Catanduva/SP fios termos da Lei 4633/2008, neste ato representado por seu
Dirctor—Presidentc, Luciano Lopes Pastor, CPF 2{}5.467‘89&89, residente na Rua Belo
Horizonte 1.53¢, Jardim Améndola, Catanduva/SP, o qual estrutura neste documento, o

Plano de Cargos, Carreiras e Salirios PCCS.

O Plano de Cargos, Carreias e Salarios € resultado do compromisso ¢ alinhamento das
diretrizes da atual gestio do HMG, relacionado exclusivamente 2 situagdes que envolvam a
parceria com o Poder Publico, e que busca equilibrar o sistema remuneratério da associacio
no ambito dos projetos de trabalho, possibilitando uma politica de remuneracio adequada a
realidade local, atendendo is necessidades dos colaboradores e, fazendo com que se sintam

satisfeitos e comprometidos com os objetivos da associacio.

O PCCS caracteriza-se como um instrumento de organizacio e normatizacao das
relagdes de trabalho entre o HMG, na condicio de Otganizacio Social, e seus colaboradores
vinculados a projetos com o Poder Publico, além de contribuir para a politica de recursos

humanos, sustentando teoricamente em premissas modernas de gestio.

recursos humanos de forma estimulante € competitiva, valotizando o conhecimento, a
competéncia e o desempenho da forga do trabalho e visa estimular o colaborador a progredir
na carreira, alcancando niveis majores de saldrios e responsabilidade, tudo condicionado ao

Plano de trabalho elaborado e vinculado 3 repasses financeiros do Poder Pblico.

2. OBJETIVO

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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O presente plano tem como diretriz principal estabelecer uma politica eficaz para a
gestdo profissional dos seus colaboradores vinculadas a gestao de Unidades Publicas, de
acordo com suas aptidées e desempenhos, assim como subsidiar o desenvolvimento no plano

de carreiras com vistas a atingir o objetivo da Associacio.

O acesso ao Plano de Catgos, Carreiras e Salirios dar-se-4 por meio de termo de adesio
Para os atuais colaboradores, que passario a ser regidos pelo novo sistema, e, para os novos

contratados, nos moldes do regulamento de recursos humanos, os quais integrario de

imediato o plano.

A Geréncia de Recursos Humanos sera responsével pela aplicacio, administracio e
monitoramento do PCCS, de forma que contemple o roteiro basico necessirio a0

fecrutamento, manutengio e desenvolvimento dos recursos humanos da associacio. '

3. FINALIDADES

As principais finalidades ao Plano de Cargos, Carreiras e Salirios sio:

a) Responder a Politica de Gestio de Pessoas do HMG, na qualidade de Organizacio
Social e gestora de Unidade Publica, refletindo a realidade atual e incorporando os

novos desafios da Entidade. Deve contemplar, principalmente, aprimoramentos que
visem a manutencio de talentos, a valorizacio das pessoas e o oferecimento de
oportunidades de desenvolvimento, de forma a permitir o estabelecimento de um

ambiente de harmonia no clima organizacional, criatividade e inovagio;

b) Permitir 2 identificacio dos cargos, mediante as respectivas descri¢des, de tarefas

bisicas e pré-requisitos minimos indispensaveis ao seu pleno desenvolvimento:;

RUA DUARTINA, 1311 [ JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL; hospital@mgandhi.com.br
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C) Fornecer parimetros para a realizacio de levantamentos e avaliagio de necessidades

identificadas para a elaboracio do programa de desenvolvimento de recursos

humanos;

d) Tornar transparente aos empregados, as expectativas de desempenho esperadas e as

perspectivas de progresso funcional estabelecidos;

€) Estabelecer um clima participativo e de confianga entre 0 HMG ¢ seu colaborador

sobte as perspectivas de desenvolvimento profissional;

f) Criar mecanismos para atrair, manter, desenvolver e engajar profissionais com as

competéncias criticas da Associacio:

8) Oferecer oportunidades de remuneracio capazes de produzir continuada estimulacao

nos empregados, elevando seus padroes de produtividade;

h) Permitir que o empregado, por meio do perfil do seu cargo e drea de atuacio,

identifique o seu papel ocupacional;

1) Orientar as atividades de captacio de pessoas, fornecendo os elementos necessarios

a elaboracio das estratégias e dos instrumentos de recrutamento e selecio;

J) Definir atribuicées, deveres, especificacdes e responsabilidades inerentes a cada

cargo;

K) Estabelecer a adogdo de um sistema de dis tribuicdo equitativa na estrutura de cargos
e saldrios, face a0 valor dos Cargos para a Associacio, a complexidade dos processos e

fungées a eles relacionados, aos seus requisitos e competéncias e 20 mercado de trabalho.

4.  ABRANGENCIA

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47,078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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O plano abrangeri os trabalhadores que possuem vinculo empregaticio com o
HMG, na qualidade de Organizacio Social gestora de Unidade Publica, ainda
que vinculado por Contrato de Gestio ou outro termo de parceria
publico/privada, e seri o norteador para a elaboracio de planos de trabalhos,

notadamente relacionados 3 politicas salarial do local da parcetia,

5. ASPECTOS JURIDICOS

O presente documento foq redigido em  alinhamento com a Constituigio
Federal, no que se refere as Organizacées Sociais sem fins lucrativos, no

Regimento Interno do HMG e 4 Consolidagio das Leis de Trabalho,

6. ETAPAS PARA O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALARIOS

6.1. Comunicacio/ Divulgacio

Processo de sensibilizacio das geréncias, chefias e funciondrios com relagdo ao trabalho

a ser desenvolvido, destacando-se 2 participacio e responsabilidade de cada um, bem como

as fases do projeto.

6.2.Levantamento das Atividades Consiste ng obtencio de dados referentes as

atividades desenvolvidas pelos colaboradores.

6.3. Anilise e Identificacio dos Cargos Processo de verificacdo e andlise das atividades

executadas e definicio correta dos titulos.

6.4. Descricio e Especificacio dos Cargos:

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com by
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Descricio de Cargos - Relato organizado e real de acordo com ag atividades dos

deveres e responsabilidades dos cargos,

Especificagio dos Cargos — relato em pormenor das qualidades e competéncias

minimas aceitaveis, necessarias a0 desempenho adequado do cargo.

As descricoes de cargo devem conter; titulo do cargo, departamento, area, categoria,
reporte, descricio sumaria, descricio das responsabilidades principais, especificacio

do cargo, requisitos exigidos e competéncias fundamentais.

Fica estabelecido que, a cada dois anos, haveri uma revisao dos cargos e funcées ou

sempre que houver necessidade de ajustes, a fim de adequé-las as mudangas

tecnoldgicas e de mercado,

7. ESTRUTURA DE CARGOS, CARREIRAS E GRATIFICACOES

A estrutura de Cargos e Carreiras ests organizada em:

Grupo Organizacional: agrega cargos com mesmo nivel de escolaridade

(superior, técnico e médio).

Classe: Compreende o grau de complexidade e responsabilidade das

atribuigdes, expressas por padrdes hierarquizados dentro de um cargo, que se

refletem em valores organizados em niveis salariais.

® Nivel Salarial: s30 os valores que €xpressam o salirio base dos nivejs

hierdrquicos de cada classe.

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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Os grupos ocupacionais do HMG deverio organizar-se de acordo com o nivel de

escolatidade, o cargo ¢ a classe da carreira,

posicionados em uma tabela salarial, com critérios definidos de ingresso e com a possibilidade

de movimentacio e enquadramento em outra classe oy nivel.

7.1. Fungdes Gratificadas

Poderi ser exercida Por pessoas ocupantes dos cargos de carreira ou Servidores

Piblicos a disposicio do HMG. A designacio e destituicao das fungdes gratificadas sio de

decisio da Diretoria Geral.

7.2. Composicio da Estrutura de Cargos e Funcées

Na Estrutura dos Cargos e Fungdes foram definidos trés cargos amplos vinculados aos
Iespectivos grupos ocupacionais, a saber:
Nivel Superior — Analista Administrativo;
Nivel Técnico — Técnico;

Nivel Médio Assistente.

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-9070 [ CEP: 15810-150 CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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O empregado ocupante de cargo amplo poderi exercer diferentes funcées durante sua

vida profissional, dentro do fespectivo grupo ocupacional,

cargos/funcdes por necessidade e/ou conveniéncia administrativa,

0s valores salariais identificados em pesquisa de mercado.

8. POLITICA DE PROGRESSAO, ESTRATEGIA DE REMUNERACAO E
ENQUADRAMENTO FUNCIONAL

Esse plano prevé critérios 2 possibilidade de movimentagio que permitem aos
empregados o crescimento na carreira, em termos salariais

(horizontal) e de maturidade (vertical).

8.1, Progressio Horizontal:

Consiste na mudanca para o nivel salarial superior de enquadramento, podendo ocorrer

Para 1 (um) ou 2 (dois) niveis, nos anos pares e sers obtida em duas situagdes:

a) Progressao por Mérito — obtida mediante avaliacio de desenvolvimento
funcional que considera os fatores:
Conhecimento técnico, Conhecimento da organizagio / negocio;

Competéncias sociais/relacées humanas; Amplitude de pensamento; Grau

RUA DUARTINA, 131] | JARDIM SOTO [ FONE: 17 3524-907( | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPJ: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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de dificuldade; Autonomia para tomada de decisao; Intensidade da

Influéncia e, Assiduidade do empregado no trabalho desenvolvido.

b) Progressio por Antiguidade — obtida mediante avaliacio do tempo
permanéncia na Entidade (em anos). Consiste na mudanca para o nivel
salarial imediatamente superiot de enquadramento (um nivel) e ocorrers

mediante lista de antiguidade.

82, Progressio Vertical: podera ocorrer, nos anos impares, quando o empregado
obtiver crescimento decorrente da complexidade das tarefas desempenhadas
por ele, ou por maturidade, definida pela sua qualificacio profissional. Consiste
na mudanca da classe ocupada para a imediatamente superior e para o nivel
salarial correspondente a0 acréscimo do nivel salarial do emprego publico

ocupado.

Os recursos destinados 3 progressao horizontal e vertical para a carreira estario
limitados 1% na folha salarial anual e sujeitos ao plano de trabalho do HMG homologado por

contrato de gestio ou termo de parcetia com o érgio Publico,

8.3. Sistema de Remuneracio

O sistema de remuneracao do HMG devers ser composto por:

salarial, acrescido dos adicionais e vantagens recebidas pelo empregado.

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO [ FONE: 17 3524-9070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPI: 47.078.019/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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8.4. Estrutura Salarial e Enquadramento Funcional

9. CRITERIOS DE ADMINISTRAGAO DO PLANO DE CARGOS E
SALARIOS E SUAS ATUALIZACOES

A partir das descrigoes das fun¢des, poderio ser efetuadas pesquisas salariais periddicas,
cujos resultados, depois de comparados qualitativa e estatisticamente (salarios do mercado e
da Entidade) e determinadas s curvas salariais, servitio de base para orientar o
estabelecimento dos novos valores dos niveis salariais, sempre limitado 20 or¢amento fixado

no Contrato de Gestio ou Termo de Parcetia, com o Poder Publico.

parceria ou por contrato de Gestio com o Poder Publico.
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9.2. Reavaliacio de Cazgos e Funcoes

la alinhada com as praticas de mercado e garantir o seu equilibrio interno. Esga atualizacdo se

dari por meio de instrumentos técnicos especificos (descrigdo, anilise e avaliacio),

adequando-os as suas respectivas carreiras.

9.3. Critérios para administracio da tabela salarial

(Convencio, Acordo Coletivo de Trabalho, dentre outras) em cada local vinculado 20 objeto

da parceria com o Poder Publico, e para antecipagdes ou ajustes das referéncias salariais, com

base em pesquisas de mercado.

10. DAS DISPOSICOES FINAIS

Os casos omissos e as excepcionalidades serio decididas pela Geréncia de Recursos
Humanos do HMG, sempre em conformidade com o estabelecido no presente plano e no

regulamento da Associagio.

Conselho de Administracio, apos a anuéncia dos orgdos de controle e fiscalizacio. Devers

ser de conhecimento de todos 0s colaboradores do HMG vinculados a parceiras com o Poder
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Publico ¢ na qualidade de Organizagio Social

» € observada com todo empenho pelos
responsaveis pela sua manuten¢io,-

Dr. LUCIANO LOPES PASTOR .
Diretor Presidente °
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